(หรือที่เรียกว่า สยาม ในขณะนั้น) เริ่มมีความสัมพันธ์ทางการค้ากับประเทศตะวันตก ความจำเป็นในการมีระบบเครื่องหมายการค้าเริ่มขึ้นพร้อมกับการเพิ่มขึ้นของบริษัทต่างชาติ รัฐบาลไทยตั้งสำนักงานจดทะเบียนเครื่องหมายการค้าขึ้นในกระทรวงเกษตร และตรากฎหมายเครื่องหมายการค้าและชื่อทางการค้า พ.ศ. 2457 (ค.ศ. 1914) ขึ้น กฎหมายดังกล่าวมีเนื้อหาเกี่ยวกับการจดทะเบียนเครื่องหมายการค้า แต่ข้อพิพาทเกี่ยวกับเครื่องหมายการค้ามีอยู่น้อยมาก รัฐบาลต่างประเทศซึ่งประสงค์จะให้รัฐบาลไทยได้ความสนใจในเรื่องการใช้เครื่องหมายการค้า ต่างประเทศจึงเรียกร้องให้รัฐบาลไทยผนวกการคุ้มครองเครื่องหมายการค้าเข้ากับเรื่องอื่นในสนธิสัญญาทวิภาคีระหว่างกัน

ความเจริญเติบโตของการค้าภายในประเทศ ทำให้มีการตรากฎหมายเครื่องหมายการค้าฉบับใหม่ขึ้นเพื่ออำนวยความสะดวกแก่การพาณิชย์มากขึ้นใน พ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว มีการประกาศพระราชบัญญัติเครื่องหมายการค้า พ.ศ. 2474 ขึ้น โดยกฎหมายเครื่องหมายการค้า ค.ศ. 1905 ของประเทศอังกฤษมีอิทธิพลต่อการร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวมาก

หลังจากบังคับใช้อยู่ 60 ปี พระราชบัญญัติเครื่องหมายการค้า พ.ศ. 2474 ก็ล้าสมัยและไม่เหมาะแก่การเปลี่ยนแปลงอันรวดเร็วของเศรษฐกิจและการปฏิบัติในการค้า รัฐบาลจึงต้องยกร่างกฎหมายใหม่และนำเสนอต่อสภาในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2530 (ค.ศ. 1987) ร่างกฎหมายนี้ใช้เวลา 4 ปี กว่าจะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) ซึ่งคือ 90 วันหลังจากกฎหมายดังกล่าวประกาศในราชกิจจานุเบกษา พระราชบัญญัติเครื่องหมายการค้า พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) จึงยกเลิกและแทนที่พระราชบัญญัติเครื่องหมายการค้า พ.ศ. 2474

ตามหลักการและเหตุผลของพระราชบัญญัติใหม่ พระราชบัญญัติเครื่องหมายการค้า พ.ศ. 2534 มีพัฒนาการที่สำคัญ 4 ประการ ไม่เพียงแต่เครื่องหมายการค้าเท่านั้น เครื่องหมายบริการ เครื่องหมายรับรอง และเครื่องหมายร่วมสามารถจดทะเบียนและให้ความคุ้มครองตามกฎหมายด้วยการอนุญาตให้ใช้สิทธิในเครื่องหมายจะต้องอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของรัฐเพื่อประโยชน์ของผู้บริโภค อำนาจของนายทะเบียนมีมากขึ้น เพื่อให้ขั้นตอนการจดทะเบียนรวดเร็วขึ้น และโทษในทางอาญาในกรณีของการละเมิดซึ่งไม่เพียงพอถูกปรับปรุงใหม่ นอกเหนือจากการตรากฎหมายใหม่แล้วก็ได้มีการตั้งกรมใหม่ขึ้น เพื่อดูแลรับผิดชอบในเรื่องทรัพย์สินทางปัญญาโดยเฉพาะเจาะจง กรมทรัพย์สินทางปัญญาได้ถูกตั้งขึ้นในกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992)

นับแต่นั้นมาภารกิจในเรื่องทรัพย์สินทางปัญญาซึ่งแต่เดิมอยู่ในความรับผิดชอบของกรมทะเบียนการค้าก็ถูกโอนมายังกรมใหม่นี้

หลังจากบังคับใช้มา 10 ปี บทบัญญัติบางมาตราของพระราชบัญญัติเครื่องหมายการค้า พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) ก็ไม่สอดคล้องกับความตกลง TRIPS และไม่ตอบสนองกับสถานการณ์ทางการค้าและเศรษฐกิจในปัจจุบัน การแก้ไขครั้งใหญ่จึงเกิดขึ้นใน พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) รัฐบาลให้หลักการและเหตุผลในการแก้ไขดังนี้

“เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่การเจรจาการค้าพหุภาคีรอบอุรุกวัยที่นานาประเทศได้ทำความตกลงว่าด้วยสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาที่เกี่ยวข้องกับการค้าและจัดตั้งองค์การการค้าโลก

ส่งผลให้มีพ่อค้านักธุรกิจต่างประเทศเข้ามาติดต่อค้าขายและทำสัญญากับประเทศไทยมากขึ้น ในรัชสมัยนี้เองได้มีชาวต่างชาติซึ่งเป็นวิศวกรชาวอิตาลีชื่อ นายโยวาكيم แกรซี่ หรือ โยคิม แกรซี่ (Joachim Grassi) ได้เข้ามาขอทำสัญญาขุดคลองในประเทศไทย เมื่อปีจุลศักราช 1250 (ร.ศ. 107 หรือ พ.ศ. 2431) แต่ทางรัฐบาลไทยในขณะนั้นไม่สมควรใจที่จะให้ชาวต่างชาติซึ่งมิได้อยู่ในบังคับไทยเป็นผู้ดำเนินการ เพราะหากเกิดกรณีพิพาทขึ้นจะต้องขึ้นศาลกงสุลตามสัญญาสิทธิสภาพนอกอาณาเขตที่ไทยให้แก่ฝรั่งต่างชาติต่างๆ จึงมีความคิดที่แยบยลที่จะปั้นให้มี กำปะนี (Company) ตามแบบฝรั่งขึ้น